◎岡山県監査公表第八号

た平成二十五年度分の監査の結果に関する報告を、 地方自治法 (昭和二十二年法律第六十七号)第百九十九条第四項の規定により実施し 同条第九項の規定により、 次のとお

平成二十六年十二月二十六日

岡山県監査委員 西 岡 聖 中

山県監査委員 神 宝 謙

山県監査委員 與 田 統 充

[山県監査委員 佐 藤 由 美

子

## (1) 監査の対(2) 監査実施

監査の対象年度

平成25年度 全監査対象136機関について監査を実施した

(3) 監査実施方法

監査は、次の方法により実施した。

## ア 実地監査

提出された監査資料等に基づき関係者から説明を聴取する方法によった。 書類との照合並びに関係者からの説明の聴取により実施した調査結果を踏まえ, 監査委員が, 監査対象機関に出向き, 職員による事前の関係諸帳簿及び証拠

## イ 書面監査

者からの説明の聴取に により調査する方法によった。 職員による事前の関係諸帳簿及び証拠書類との照合並びに関係 より実施した調査結果を踏まえ, 提出された監査資料等

## 2 監査の結果

# (1) 知事部局関係等

財務に関する事務の執行について監査した結果, 次のとおりである。 指摘事項が認められた機関

## ○実地監査分

潤
蕉
举
架
嬔
墨
乗
摇
件
且
Ш

(本庁)

≕ 田  $\mathbb{H}$ 뺲 平成26年10月27日

### (指摘事項)

引き続き収入確保に努める (生業・ 修学資金償還金等) ° (1 の収入未済額について, 減少はしているが

雑入(生業・修学資金償還金等)収入未済状況

比較増減	平成25年度末	平成24年度末
△18, 287, 760円	101, 663, 780円	119,951,540円

岡山国際交流センタ もかかわらず随意契約しているものが認められた。 ° 一調光卓更新工事において, 予定価格が11,490,000円に 適正な事務処理に努める

### (指摘事項)

宋

뺤

平成26年11月

4 H

雜入 (児童扶養手当返納金等) 保に努めると  $\cap$ 新たな収入未済の発生防止に努める の収入未済額が増加しており,  $\wedge$ 層の収入確

推入(児童扶養手当返納金等)収入未済状況

| 平成24年度末 | 18,426,860円

133, 460円
10,000,0201
7 7 8

- 児童扶養手当返納金において, 入通知書の発行がされていないもの。 平成23年11月から平成26年1月までの間, 煃
- 看護学生奨学資金において, 還を求めるべき者に対し返還命令, 就業状況調査を適正に実施していないため, 調定を行っていないもの。
- 収入証紙貼付実績簿が作成されていないものが認められた。適正な事務処理 °.

光

働

뺤

平成26年10月30日

## (指摘事項)

中小企業支援資金貸付金 しているが引き続き収入確保に努める (高度化・近代化) の収入未済額について,

中小企業支援資金貸付金(高度化・近代化)収入未済状況

△39,711,217円	比較増減
625, 404, 661円	平成25年度末
665, 115, 878円	平成24年度末

平成26年11月 5日

H

+

(指摘事項)

土木使用料(住宅使用料)の収入未済額について、減少はしているが引き続 済の発生防止に努めること。 入未済額が増加しており, き収入確保に努めること。 一層の収入確保に努めるとともに, (工事現場発生事故損害賠償金求償等) の収 新たな収入未

土木使用料(住宅使用料)収入未済状況

△5, 777, 686円	比較增減
59, 442, 375円	平成25年度末
65, 220, 061円	平成24年度末

推入(工事現場発生事故損害賠償金求償等)収入未済状況

9, 869, 826円	比較増減
9,923,826円	平成25年度末
54,000円	平成24年度末

- 平成25年中に徴収した講師謝礼等の所得税を平成26年7月に納付している のが認められた。適正な事務処理に努める
- 9 工事現場発生事故損害賠償金9,881,826円の支出が認められた。 とがないよ うに努める

匝 平成26年10月27日

### (指摘事項)

平成25年中に徴収した講師謝礼等の所得税を平成26年7月に納付している のが認められた。適正な事務処理に努めること。

# (県民局及び地域事務所)

~10月21日					
平成26年10月20日	圓	果	洞	前	蕭

### (指摘事具)

母子寡婦福祉資金貸付金, めるとともに,新たな収入未済の発生防止に努めること。 について, 減少はしているが引き続き収入確保に努めること。 入(生活保護費返還金)の収入未済額が増加しており、 農業改良資金貸付金及び土木使用料の収入未済額 県税等及び雑

# **具税等収入未済状況**

302, 166, 625円	比較増減
3, 114, 030, 904円	平成25年度末
2, 811, 864, 279円	平成24年度末

# **崔入(生活保護費返還金)収入未済状況**

百五	五十二
平成25年度末	平成24年度末
7,941,358円	6, 598, 536円

 $\Xi$ 僰

澒

1,342,822円

母子寡婦福祉資金貸付金収入未済状況

△2,020,283円	地 韓 増 減
23, 596, 060円	平成25年度末
25, 616, 343円	平成24年度末

農業改良資金貸付金収入未済状況

△10, 967, 457円	比較増減
66,840,320円	平成25年度末
77,807,777円	平成24年度末

土木使用料収入未済状況

△28, 107, 954円	比較増減
7,883,780円	平成25年度末
35,991,734円	平成24年度末

- 領収済通知書が編冊されていないもの。
- 平成21年2月から平成23年1月までの間に不動産の所有権移転登記があった 課税資料を受け取っていたにもかかわらず,141件の課税を行っ

いないもの。

- 単県砂防工事の工事請負契約書, 支払命令書等一 ·連の書類が所在不明となっ
- 標準工期71日の単県河川工事で, らず契約締結後に変更設計書で工期を1か年延長しているものが認められ 適正な事務処理に努めること。 当初の工期を1か月と
- 庁用自動車を車検切れのまま使用し とがないように努める たものが認められた。

~10月17日					
平成26年10月16日	周	凩	海	#	贏

### (指摘事項)

県税等及び農業改良資金貸付金の収入未済額について, 新たな収入未済の発生防止に努めるこ 資金貸付金の収入未済額が増加しており,一層の収入確保に努める (生活保護費返還金) 及び母子寡婦福祉

# **具税等収入未済状況**

△28, 323, 140円	比較増減
2, 043, 532, 963円	平成25年度末
2, 071, 856, 103円	平成24年度末

# 推入(生活保護費返還金)収入未済状況

平成24年度末	
5	
579, 543	
9,5	
43	
田	

_	955, 458円	善善演	力數
	6, 535, 001円	5年度末	平成25年度

母子寡婦福祉資金貸付金収入未済状況

	比 較 増
麦末 24,400,328円	平成25年度末
麦末 23,826,282円	平成24年度末

農業改良資金貸付金収入未済状況

△988, 352円	比較増減
26, 735, 577円	平成25年度末
27, 723, 929円	平成24年度末

## )井笠地域事務所

前年度の監査において注意・指導した調定額の算出金額が適正でなく、 財産使用料44円を誤って徴収していたものについて, 会計事務の習熟はもとより, 本年度の監査において

# 〇高梁地域事務所

### (指摘事項)

前年度の監査において注意・指導した証紙による収納事務が適正でないもの 能を強化し適正な事務処理に努めるこ っていないものが認められた。 本年度の監査においても, 会計事務の習熟はもと 認可に係る申請手数料の受理決裁を行 内部チェック機

# 〇新見地域事務所

### (指摘事項)

- 行政財産の使用許可を行っている団体に光熱水費等の管理経費を負担させて
- 前年度の監査において注意・指導した物品関係諸帳簿等の記帳が適正  $\mathcal{L}$ 出納員の調査確認印のないものが認められた。 本年度の監査においても、収入印紙に係る受払簿の月締めを ック機能を強化し適正な事務処理に努める 会計事務の習熟はも  $_{\text{C}}^{\circ}$

# 匝 平成26年10月16

土木使用料の収入未済額が増加しており, 新たな収入未済の発生防止に努める 層の収入確保に努める  $\sim$ 7

# 土木使用料収入未済状況

704, 170円	比較增減
1,047,003円	平成25年度末
342, 833円	平成24年度末

港湾占用料3,405,500円についての調定日を4月 るものが認められた。 調定日を12月3日, 適正な事務処理に努めるこ 納入期限を12月18日として処理してい 1日,納入期限を4月末日

~10月7日					
平成26年10月 6 日	局	凩	渠	作	無

### (指摘事項

雑入 (シュレッダー 収入未済の発生防止に努めるこ 等の収入未済額が増加しており、一層の収入確保に努めるとともに、 母子寡婦福祉資金貸付金、農業改良資金貸付金及び林業改善資金貸付金の収 入未済額について,減少はしているが引き続き収入確保に努めること。 ダスト撤去事業費負担金等), 雑入(生活保護費返還金),

ダスト撤去事業費負担金等)収入未済状況

△10,000円	比較増減
136, 540, 323円	平成25年度末
136, 550, 323円	平成24年度末

# 県税等収入未済状況

<del>\\</del>	法	7. 平
楔	龙25	龙24
孟	平成25年度末	平成24年度末
演	<u>#</u>	<del>  </del>
8,846,607円	368, 801, 405円	359, 954, 798円

維入 (生活保護費返還金) 収入未済状況

△504, 336円	比較増減
1,858,596円	平成25年度末
2, 362, 932円	平成24年度末

母子寡婦福祉資金貸付金収入未済状況

△1,647,067円	比較増減
17, 399, 281円	平成25年度末
19,046,348円	平成24年度末

農業改良資金貸付金収入未済状況

△1,317,315円	比 敷 增 減
27, 119, 429円	平成25年度末
28, 436, 744円	平成24年度末

林業改善資金貸付金収入未済状況

	<del></del>
:,成2	:成2
平成25年度未	平成24年度末
東米	東米
7, 2	7, 3
42, 3	7, 322, 900
7, 242, 378円	)00 F
	-44

比 較 増 減 △80,522円

# (総務部関係県事務所)

県立記録資料館 平成26年8月22日 (指摘事項)		
立 記 録 資 料 館 平成26年8月25年項) (1) (1) (2) (4) (4) (4) (5) (4) (5) (5) (6) (7) (7) (7) (7) (7) (7) (7) (7) (7) (7	(指摘事 ・ 平成2!	温
記 録 資 料 館 平成26年8月25岁101 キ講師計が発の所得報を示けられて196年7日に独付1 アルス	『項)	Kt.
録 資 料 館 平成26年8月25年3月25年3月25日	を 一	꺤
資 料 館 平成26年8月25	为 化糖 坦	樂
料 館 平成26年8月25	での引起さ	河
館 平成26年8月25	76 中 上 47 1	
平成26年8月25	ή 1 1	館
f+ Π	で巻 イート こん	平成26年8月22

# (県民生活部関係県事務所)

のが認められた。

適正な事務処理に努める

 $_{\circ}^{\circ}$ 

		•	$\overline{}$	迅
₹°	1>	件	並	
	聚	二	(指摘事項)	
画	更	契糸	<u>₩</u>	E
7	斤消	S Z	<u> </u>	
₩ —	7	84		弘
務	権	N		DE
<i>£</i> ∪3	維	選		<b></b> .
無	存金	上2		巻
1) 124	进	红茶		
% %	無業	H		絙
N	豥	+		,,,
適正な事務処理に努めること。	衆	摇		АН
٥	0.H	ᅜ		曲
	英	霊		
	然	2		##
	1	K		
	华	AI		統
	戶月	75 75		AV.
	< >	자 4		
	Ä	徊		严
	7	描		
	15	羰		1-1
	ر ا	KE KW		拉村
	Ö	111		<del>ζ</del> 26
	Z'	及		併
	Salan Sa	J. J.		平成26年8月8
	E C	<b>J</b>		月 8
	公衆便所浄化槽維持管理業務委託の契約書を作成していないものが認められ	年間契約である岡山空港土木施設台帳システム保守管理業務委託及び妙見山		Ш

# (環境文化部関係県事務所)

		, L (ι Ω	を探い記	事務処理	のが認められた。谪正な事務処理に努めること。	かた。	が認めて	9
置について, 行政財産の使用許可を行い, 売り上げ手数料を徴収していたも	上げ手数	, 売り_	を行い	更用許可	対産の	1, 行政	ころいて	圖
約期間が終了していたにもかかわらず,引き続き同じ業者に自動販売機の設	7月で業	引き続き	٠ ٩	もかかれ	いたに	メント※	期間が糸	**
飲料自動販売機の設置及び販売等に関する契約において,平成24年度末で契	これにないて	る契約で	に関す	<b></b> ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )	設置及(	₹売機 <i>の</i>	科自動則	· 飲
							(指摘事項)	益
平成26年7月29日	ſ	K	~	4	健	宋	塘	岸

火災による物品等の亡失損傷が認められた。 ٦ うに努める  $_{\circ}^{\circ}$ このようなことがない

# (保健福祉部関係県事務所)

福
於
若田
ॢ
4
(*
Ŕ
ſ
平成26年8月5日

### 指摘事項)

児童保護弁償金の収入未済額について, 減少はしているが引き続き収入確保

児童保護弁償金収入未済状況

△2, 083, 450円	比較増減
12, 368, 970円	平成25年度末
14, 452, 420円	平成24年度末

障害者スポーツ大会に係る弁当購入において, められた。 適正な事務処理に努める (1  $_{\circ}^{\circ}$ 請書を徴していないものが認

(指摘事項)

倉

痩

三

盐

严

平成26年

8月

Ш

児童保護弁償金の収入未済額について, 減少はしているが引き続き収入確保

E

三

盐

赆

严

平成26年8

 $\mathbb{H}$ 

Ш

児童保護弁償金の収入未済額について,減少はしているが, 引き続き収入確

児童保護弁償金収入未済状況

△256, 570円	
5,823,650円	平成25年度末
6, 080, 220円	平成24年度末

(産業労働部関係県事務所)

年間契約である事務所内清掃委託の契約書を作成していないものが認められ	書を作成してい	帚委託の契約詞	事務所内清排	年間契約である	•
				(指摘事項)	<u> </u>
平成26年7月23日	所	務	<del>'   </del>	阪	*

芒 抓 技 圕 校 平成26年  $\infty$ 耳 4

Ш

; ; ;

適正な事務処理に努める

. را

### (指摘事項)

前年度の監査において注意 ۍ س س いて,本年度の監査においても, 内部チェック機能を強化し適正な事務処理に努める その理由が適正でないものが認められた。 ・指導した随意契約の方法が適正でないものに 庁舎清掃委託において, 会計事務の習熟はも 特命随意契約

# (農林水産部関係県事務所)

								)	(指摘事項	<u></u>	
平成26年8月18日 ~8月19日	ſ	K	~	14	□⟩	談	搟	*	*	輙	

平成25年 4 月 該年度に使用料159,870円の調定を行わず, るものが認められた。 1日付けで電話柱に係る行政財産使用許可を行っているが, 適正な事務処理に努めるこ 平成26年度になっ て調定してい

#### 胍 桱 老 大 餌 1 平成26年 $\infty$ 田 | 21日

### (指摘事項)

土地賃貸借契約の精算時において, 適正な事務処理に努める  $\wedge$ 検査調書を作成していないものが認め

財務に関する事務の執行について監査した結果, 次のとおりであ 特に指摘すべき事項が認め

### )美地監査分

康

9

緤

平成26年7月28日

_		_				_		_							_	
(4)	海	(選	男	消	逛	()場	無	(※	消	(失	議	靊	誤	知	k)	霄
<b>尺健</b> 福		海境	女		掛	民4		於務苗		# #				#	(本庁)	
<b>三</b>		大化音	井	費		台灣		<b>彩</b> 異传		車				画		神
将異存	K	将舆存	回	#	飛	羽舆存	点	無具		9条5	ИÞ	莱	澎	盡		1-71
(保健福祉部関係県事務所)		(環境文化部関係県事務所)	炒	1+1	章	(県民生活部関係県事務所)		(総務部関係県事務所)	防	(知事直轄関係県事務所)				•		
<b>事務</b> 月		<b>事務</b> 尼	画	泊	鳷	事務戸		沂)		<b>务所</b> )				添		举
斤)	無	斤)				斤)	#				#	$\rightleftarrows$	$\bowtie$	合政		
			推	4	綇									女無		偨
			渔		曲				₩							
	疮		4	(	<del>   </del>		統				統	產	7	•		
			(	K										蕊		嫠
			K	,	務									終		
	館		ſ	ſ	平		野		校		画	些	些	联		墨
	Lei		Let	Lai	Lai		Lat		Lei		Lat	Lai	Lai	Let		無
	平成26年		平成26年	平成26年	平成26年		平成26年7		平成26年		平成:	平成2	平成26年11月	平成2		祐
	26年		26年	26年	26年		26年		26年		26年	26年	26年	26年		件
	8月		8 月	8月22	7月24		7月:		7月25		平成26年10月27日	平成26年10月28		平成26年10月30日		月
	⊗ ⊞		5 <sub>1</sub>	22 H	24日		月22日		25日		27日	28 H	4	30日		ш
 1	L	1	·			_		J		1	L					

平成26年8月4日	校	遥	丰	疮	技	樂	重	幣	<u>\</u>
平成26年8月1日	核	圕	4	糸	获	华	业	普	掛
平成26年8月7日	1	K	<b>(</b> ′	4	41	淦	#	⋇	Н
					;所)	県事務	部関係	業労働部関係県事務所	(産
平成26年8月21日	核	沙	.ווי.	愈		录	*	ابدا	海

〇書面監査分

猬
色
举
偨
機
遇
無
褚
併
用
Ш

(本庁)

平成26年11月5日	J		務	<u> </u>	<del>   </del>	桓		潤
平成26年11月5日	围	務	#	ИÞ		衆	働	光
平成26年10月15日	围	務	#	ИÞ		椺	#	>

(2) 企業局

は、次のとおりである。 財務に関する事務の執行について監査した結果, 指摘事項が認められた機関

〇実地監査分

理
柏
举
籴
機
男
無
施
平
月
П

 $\Rightarrow$ ・営業未収金(給水料金)及び給水承認取消負担金の収入未済額について、減 (指摘事項) 翭 E 平成26年 ~1 月15日

少はしているが引き続き収入確保に努める 1  $\overset{\circ}{\vee}$ 

(給水料金) 収入未済状況

比較増減	平成25年度末	平成24年度末	
△240,747円	8,690,947円	8,931,694円	

給水承認取消負担金収入未済状況

△950,665円	比較増減
25, 729, 735円	平成25年度末
26, 680, 400円	平成24年度末

(3)

教育委員会関係

財務に関する事務の執行について監査した結果, 指摘事項が認められた機関

は、次のとおりである。

类 田 Ш

(教育委員会)

教
垣外
Ť
平成26年11月 5日

(指摘事項)

高等学校等奨学金貸付金の収入未済額について,減少はしているが引き続き 収入確保に努めること。高等学校貸付奨学金及び大学奨学金貸付金の収入未 発生防止に努めること。 済額が増加しており,一層の収入確保に努めるとともに, 新たな収入未済の

高等学校貸付奨学金収入未済状況

9, 780, 444円	比較増減
57,321,642円	平成25年度末
47,541,198円	平成24年度末

高等学校等奨学金貸付金収入未済状況

△13, 308, 054円	比較増減
514, 675, 919円	平成25年度末
527, 983, 973円	平成24年度末

大学奨学金貸付金収入未済状況

259, 178円	比較増減
248, 517, 452円	平成25年度末
248, 258, 274円	平成24年度末

教育情報誌製作業務及び測量業務において, 設計金額を超えて予定価格の設 定を している ものが認められた。 適正な事務処理に努める 1  $_{\circ}^{\circ}$ 

# (教育委員会関係県事務所)

(指摘	會
事項)	敷
	H
	牃
	파
	华
	桃
	核
	平成26年7月4
	Ш

管理棟北側庇正面外壁修繕において,

設計金額を超えて予定価格の設定を

ているものが認められた。

適正な事務処理に努める

[1

 $_{\circ}^{\circ}$ 

## 〇書面監査分

理
桓
汝
籴
機
黑
実
施
年
月
Ш

# (教育委員会関係県事務所)

#
原
파
鄉
<b>₩</b>
校
平成26年 9 月 17日

財務に関する事務の執行について監査した結果, 次のとおりである。 特に指摘すべき事項が認め

いないものが認められた。

報償費,

役務費,

委託料, 扶助費の支払において,

履行確認を行っ

適正な事務処理に努める

° (1

### ) 実地監査分

猬
桓
举
偨
機
黑
嶣
描
併
且
Ш

(教育委員会関係県事務所)

中         大         古         本         大         中         本         大         中         本         大         中         中         中         平成26年7月31日           1         1         4         1         5         4         4         2         4         平成26年7月31日           1         1         大         4		l V	ļ	ŀ	ı	-		1				
代         古         備         文         化         財         で成26年8月7           化         古         備         文         化         財         セ         少         少         二         平成26年7月31           山         大         安         中         等         学         校         平成26年7月31           山         大         安         中         等         等         学         校         平成26年7月31           山         大         安         中         等         等         学         校         平成26年7月32           山         工         業         高         等         学         校         平成26年7月3           敷         大坡         高         等         学         校         平成26年7月3           敷         古         城         池         高         等         学         校         平成26年7月3           敷         古         城         高         等         学         校         平成26年7月3           敷         当         高         等         学         校         平成26年7月7         大         校         平成26年7月7           敷         2         接         学         校         平成26年7月10	平成26年 6 月 25 日	野	務	#	اسا	测计		数	E		選	
大						7	:事務月	関係県		楼		
大	施 年 月	黑纸	蒸		架		茶		牟	, , ,	猬	
代         古         備         文         化         財         七         少         少         少         一         平成26年7月31           化         財         七         少         少         少         少         一         平成26年7月31           山         期         日         高         等         学         校         平成26年7月31           山         大         安         中         等         学         校         平成26年7月31           地         一         官         等         学         校         平成26年7月31           地         一         官         等         学         校         平成26年7月33           大         長         業         高         等         学         校         平成26年7月3           要         大         高         等         学         校         平成26年7月3           要         大         大         活         等         学         校         平成26年7月3           要         大         大         大         本         学         校         平成26年7月17           要         大         大         有         等         学         校         平成26年7月3           要									監査分	111111	0	
中国	平成26年7月28日	校									無	
中国	7月10	校	₩		揻		$\bowtie$		E	_	選	
中国	7月10	校	t.t.	4);		皿件		E		_	王	
日本   日本   日本   日本   日本   日本   日本   日本	7月14	校	孙	樂	业		湯	椞	曹	ш,,	瘟	
日本   日本   日本   日本   日本   日本   日本   日本	7月24	校	孙	华	画		圕	光	理	, . ,	$\mathbb{H}$	
中国	7月8	校	孙	华	业		紪	Н	弧	• •	¥	
中国	7月7	校	仦	华	画		3 <u>~</u> 3 <u>~</u>	汽	敷	,	倉	
中国	7月4	校		샕	파	治	拔	마	敷	·	倉田	
代     古     体     女     化     財     七     少     女     中     平成26年8月7       山     村     村     大     村     村     中	7月7	$\smile$	合む			$\overline{}$			挨	敷	倉	
大     中 <th row<="" td=""><td>7月17</td><td>校</td><td></td><td>独</td><td>画</td><td>业</td><td>Н</td><td>F</td><td>迅</td><td>, ,</td><td>無</td></th>	<td>7月17</td> <td>校</td> <td></td> <td>独</td> <td>画</td> <td>业</td> <td>Н</td> <td>F</td> <td>迅</td> <td>, ,</td> <td>無</td>	7月17	校		独	画	业	Н	F	迅	, ,	無
大     中 <th col<="" td=""><td>7月31</td><td>校</td><td>仦</td><td>傘</td><td>恒</td><td></td><td>⋇</td><td>Н</td><td>E</td><td>_</td><td>王</td></th>	<td>7月31</td> <td>校</td> <td>仦</td> <td>傘</td> <td>恒</td> <td></td> <td>⋇</td> <td>Н</td> <td>E</td> <td>_</td> <td>王</td>	7月31	校	仦	傘	恒		⋇	Н	E	_	王
代     古     中 </td <td>7月3</td> <td>校</td> <td>仦</td> <td>华</td> <td>画</td> <td></td> <td>紪</td> <td>靊</td> <td>菘</td> <td>_,</td> <td>业</td>	7月3	校	仦	华	画		紪	靊	菘	_,	业	
代     信     文     化     財     七     少     夕     一     平成26年7月31       山     期     日     高     等     学     校     平成26年7月17       山     大     安     寺     高     等     学     校     平成26年7月19       山     大     安     寺     高     等     学     校     平成26年7月29       山     大     安     寺     中     等     教     育     学     校     平成26年7月29	7月3	校	採	华	画		叫	l	E	_	沮	
代     情     文     化     財     セ     ン     夕     一     平成26年8月7       此     朝     力     化     財     セ     ン     夕     一     平成26年7月31       山     村     日     高     等     学     校     平成26年7月17       山     大     安     寺     高     等     学     校     平成26年7月29	7月29	校		劵	徘	-#	4	採			王	
大     古     博     物     館     平成26年8月7       代     吉     備     文     化     財     セ     ン     タ     一     平成26年7月31       山     朝     日     高     等     学     校     平成26年7月17	7月29	校		独	刯	4	按	$\times$	E		王	
立     博     物     館     平成26年8月7       代 吉 備 文 化 財 セ ン タ ー     平成26年7月31	7月17	校	₩	华	画		Ш	朝	E	_	胀	
立 博 物 館 平成26年8月7	7月31	1		4	型	Ŕ	ot > 1	蒲			<u> </u>	
	8月7	館	ŋ	<b>委</b>		華		K		,	三	

数

뭁

刑

平成26年9月17日 平成26年9月17日

默

4

等学校		辿	番	挨	隙	— 事
学校		樂	파		綠	画
学校	樂		画	唐	华	蕊
学校		华	业		华	総
等 学 校	ΔÍL		⋇	哲	逛	和
等学校			⋇	Н	逛	和
学校		华	业		逛	和
学校		华	业		理	H
等 学 校		굔	牃	哲	E	華
等 学 校	.18	亜	牃	Н	E	華
学校	糾		画	無	E	華
华校		华	业		E	華
等 学 校		亜	牃	哲	哩	H
等 学 校		亜	牃	哲	敷	倉
学校		华	业		呱	H
等 学 校	.18	파	净	#	敷	倉
学校	糾		刯	盘	敷	倉
等 学 校		重	錽	<b>#</b>	敷	倉
等 学 校	118	画	華	鱼	E	逛
华校	鉡		画	圕	E	迅
等 学 校		파	超難業	無	E	選
学校	樂		画	圕	$\mathbb{I}$	鬞
学校		継	业		腸	濫
学校		华	画		I	শ
学校	糾		画	4	$\times$	固
等 学 校	.18	画	展	拔	E	洱
等 学 校	.18	画	県	老	E	迅
を含む。)	校	小	李校(	高	立三	選
書館		<u> </u>	ĸ	Kt.		無
\( \tau \)		•				

生
土
×
摄 摄 摄
다. 나: 나: <sup>5</sup>
学校校校校
改 校 校
校 平成26年

財務に関する事務の執行について監査した結果, 指摘事項が認められた機関

〇実地監査分

翔
柏
漜
籴
機
墨
無
赭
年
Я
П

(公安委員会)

海
滁
*
部
平成26年10月28日

### (指摘事項)

放置違反金の収入未済額について, 減少はしているが引き続き収入確保に努

# 放置違反金収入未済状況

△1,752,600円	比較増減
7, 188, 557円	平成25年度末
8,941,157円	平成24年度末

られなかった機関は、次のとおりである。 財務に関する事務の執行について監査した結果, 特に指摘すべき事項が認め

## 〇実地監査分

盟	
柏	
漜	
袭	
機	
選	
乗	
施	
年	
月	
Ш	

# (公安委員会関係県事務所)

					_
準	華	H	備	選	
E	見	配	雪	E	
_	<u> </u>	ĵ	_,	#	
夢	夢	夢	遊	决	
				並	
僚	樑	樑	樑	黛	
州	摊	娴	摊	摊	
平成26年7月18日	平成26年7月11日	平成26年7月8日	平成26年7月14日	平成26年7月25日	
					_

〇書面監査分

祟

釆

變

熊

晰

平成26年7月18日

类 墨  $\mathbb{H}$ 

 $\square$ 

(公安委員会関係県事務所)

平成26年9月17日	州	樑		蒙	作	無
平成26年9月17日	媩	僚		鬱	庭	博
平成26年8月29日	州	僚		夢	綠	파
平成26年8月20日	州	僚		夢	社	浴
平成26年9月17日	州	僚		夢	原	#
平成26年9月17日	州	僚		夢	選	科
平成26年8月29日	州	僚		崂	哩	×
平成26年8月19日	州	僚		夢	敷	倉
平成26年7月15日	州	僚		夢	哩	児
平成26年9月17日	州	僚		夢	興	H
平成26年8月29日	州	僚	横	区		产
平成26年7月3日	州	僚		夢	歳	ポ
平成26年9月17日	州	樑	横		E	選
平成26年9月17日	州	傑	擲	圕	E	赿
平成26年7月15日	州	樑	變	固	E	迅
平成26年7月3日	州	樑	讏	無	E	選

### 3 意見

# (1) 収入未済の解消について

も収支不足が見込まれている中, 収入未済の解消は極めて重要な課題であり, 県財政は改善してきているものの、社会保障関係費が増加傾向にあるなど今後

あげて債権回収に積極的に取り組んでいる の部署で収入未済額が減少するなど成果を上げているが,  $\cap$ 1 ろがある。 このたびの監査に ななが、

県民負担の公平性と財源確保の観点から, 引き続 る収入の確保に努められたい。 とともに、個々の実情に応じた措置を適切に講じるなど、 W. 法的手段を活用する

# 2) 財務事務の改善について

事務処理の誤りが一部において見受けられた。 指摘事項及び注意・指導事項として, このたびの監査においても,依然と 監査対象機関に対 て財務事務の執行に

れなど検査等が適正でないもの, が2年連続で大幅に増加していた。 のなどが見受けられたほか、財産関係では、公用車による交通事故での亡失損傷 収入手続に誤りがあるもの, 契約関係では, 支出関係では, 契約書等の内容に不備があ 履行確認の記載漏

事務を未処理にするなど不適正な事務処理も た、昨年度改善を求めたにもかかわらず、 一部において見受けられた 同じ誤りを繰り返し

不足や不注意に起因す れらはいずれも内部けん制態勢が十分機能していないこ 効率的な財務事務の執行に努められたい。 る職員研修等の実施や内部チェッ 監査結果の趣旨を徹底するとと ク機能強化の取組を